Belgesel Kaynaklar
Belgesel kaynaklar; resmî evrak, hukukî belgeler, yazışmalar ile epigrafik ve nü-
mizmatik anıtları kapsamaktadır. Türkistan’da İslâm dönemine ait en eski belge-
ler VIII. yüzyıla dayanmaktadır. Bunların en erkeni, Penç (Pençikent) hükümdarı
Devâştiç’in Horasan ve Sicistan valisi (emîr) el-Cerrâh b. Âbd Allâh el-Hakamî’ye
(99-100/717-719 yıllarında hüküm sürmüştür) Arapça olarak yazdığı mektuptur.
Mektup tarihsizdir; muhtemelen 100/718-719 yılında, yani el-Cerrâh’ın Hora-
san’dan ayrılmasından hemen önce kaleme alınmıştır.2

Yakın zamanda, Kuzey Afganistan’daki Meymene şehrinde, Toharistanlı yerel
hükümdarlardan Bâmiyân kökenli Bek (بك) veya Bik (بيك) adlı birinin torunlarına
ait özel arşivin parçaları olan bir grup Arapça belge bulunmuştur. Arşiv, 138/755-
756 ile 160/776-777 yılları arasına tarihlenen 32 idarî ve hukukî belgeden oluş-
maktadır. Bunların büyük çoğunluğu Abbâsî halifesi el-Mansûr (136-158/754-
775) dönemine aittir. Belgelerden 23’ü vergi ödemesine dair resmî makbuzlardan
ibarettir; geri kalanları ise köle azat belgeleri, borçların kapatılması, çeyiz alımı
ve iadesiyle ilgili makbuzlar ile arazi teftişine dair tutanaklardır.3 Ancak erken İs-
lam dönemine ait günümüze ulaşan belgelerin listesi burada sona eriyor.

Ebû Saîd Abdülhay b. ed-Dahhâk b. Mahmûd Gerdîzî, Pers kökenli bir coğrafyacı
ve tarihçi olan Gerdîzî, nisbesine göre Afganistan’ın günümüzde de varlığını sür-
düren Kâbil’in güneyindeki Gerdiz şehrinden gelmektedir. Yazar hakkında baş-
ka bibliyografik bilgiler günümüze ulaşmamıştır. Gerdîzî, yaklaşık 442/1050 veya
440/1048 tarihinde kaleme aldığı Zeynü’l-ahbâr adlı genel tarih eserinin yazarıdır.
Eser, Gazneli Sultanı Abdurresşid b. Mahmûd’a (440-444/1049-1053) ithaf edilmiş-
tir ve bu sultanın lakabı Zeynü’l-Mille, eserin adının ilk kısmında belirtilmiştir.

Eser, Pers krallarının, Hz. Muhammed’in (s.a.v.) ve halifelerin 1032 yılına kadar
tarihini ve ayrıca Arapların Horasan’ı fethinden 1041 yılına kadar Horasan tari-
hini kapsamaktadır.

25 Kitâb Zainu’l-Akhbâr, composed by Abu Sa‘id Gardizi, yaklaşık 440 H., ed. by Muhammad Nazim (Ber-
lin-Stieglitz, 1928) (E. G. Browne Memorial Series, I).

26 Gardizi, Abd al-Hayy, Zayn al-Akhbar, ed. by Mirza Muhammad Qazvini (Tahran, 1315/1936).

yüzyıl ortalarına kadar olan
dönemdeki yöneticiler hakkında kronolojik bilgiler sunulmuş; bu bilgiler ara-
sında Sâmânîler de yer almıştır.

İbnü’l-Esîr: al-Kâmil fî’t-Târîh

Ebü’l-Hasen İzzüddîn Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî (ö.
630/1233) 555-630/1160-1233 yılları arasında yaşamış olan İbnü’l-Esîr, Irak’ın
Cezîrat ibn Umar şehrinde doğup büyümüştür. Babası, Musul’daki Zengîler hü-
kümetinin yüksek rütbeli yetkililerinden birisidir. Cezîrat İbn Umar şehrinde
Musul vezirinin temsilcisi olarak görev yapmıştır. Devlet görevlerinin yanı sıra
ticaretle de ilgilenmiş ve Musul çevresinde geniş toprak mülkiyetlerine sahip ol-
muştur. Üç oğlu dünyaya gelmiş ve her biri ilahiyat, tarih ve filoloji alanlarında
önemli bir âlim olarak yetişmiştir. İzzüddîn İbnü’l-Esîr, bunların ortancasıdır.
Büyük kardeşi Ebu’s-Saâdat el-Mübarek İbn Muhammed el-Cezerî, Mecdüddin
olarak bilinir (544-606/1149-1210), tanınmış bir filolog, tefsir ile fıkıh alanın-
da bir bilgedir. Küçük kardeşi Ebu-l-Feth Nasrullah İbn Muhammed el-Cezerî,
Ziyâeddin olarak bilinir (558-637/1163-1239), o da tanınmış bir edebiyatçıdır ve
Şam hükümdarı Âli İbn Nasir el-Afdal’ın sarayında vezirlik görevi yürütmüştür.

27 Gardizi, Abd al-Hayy, Zayn al-Akhbar, ed. by Said Nafisi (Tahran, 1334/1955).

28 Gardizi, Abd al-Hayy, Zayn al-Akhbar, ed. by Abd al-Hayy Habibi (Tahran, 1347/1968).

29 Martínez, A. P., Gardizi’s Two Chapters on the Turks (Wiesbaden: Otto Harrassowitz, 1982).

30 “The Ornament of Histories: A History of Eastern Islamic Lands AD 650-1041. The Persian text of Abu
Sa‘id Abd al-Hayy Gardizi”, The British Institute of Persian Studies, translated and edited by C.

yüzyıl ortalarına kadar yazarken başlıca kaynağı, günümüze ulaşmamış Târîh fî
Ahbâr Vülât Horasan adlı eseri olmuştur. Bu eser, Sâmâni saray mensubu Ebu
Bekr Çagani ve oğlu Ebu Ali’ye yakın olan Türkistan tarihçisi Ebu-l-Hüseyn Ali
ibn Ahmed es-Sallami tarafından kaleme alınmış ve Ebu Ali’nin ölümüne yani
344/955 yılına kadar sürmüştür. İbnü’l-Esîr’in eseri, özellikle X. yüzyıldan iti-
baren 628/1230-31 yılına kadar olan olayların incelenmesinde önem taşır. Bu
dönemde, muhtemelen Taberî tarihinin devamı olan birçok eser ve bazı böl-
gesel kronikler kullanılmıştır. Moğol istilası döneminin tarihini ele alırken İb-
nü’l-Esîr’in eseri birinci el kaynaktır, çünkü yazar olayların çağdaşı ve tanığıdır.

İbnü’l-Esîr’in eserinden başka, Moğol istilasıyla ilgili olaylar, çağdaş iki Arapça
yazan yazar tarafından aktarılmıştır. Bunlar; Şihâbuddin Muhammed ibn
Ahmed en-Nesevi’nin (ö. 647/1249), Celaleddin Menguberdi’nin Harezmşahı Hayatı
adlı eseri ile Minhacüddin Ebu Ömer Osman ibn Muhammed el-Cüzcani’nin (ö.
658/1260’tan sonra) Nasir Tabloları adlı eseridir. Bu durum, İbnü’l-Esîr kroniğinin
İslam ülkeleri, özellikle Türkistan tarihindeki Moğol istilasının incelenmesi açı-
sından önemini ortaya koymaktadır.

Böylece, İbnü’l-Esîr’in eseri, derleme niteliğine rağmen, X.

hakkında bilgiler ve-
rilmiştir. Samânîler döneminde bu türden birkaç coğrafî eser kaleme alınmıştır.

İbn Hurdâzbih: Kitâbu’l-Mesâlik ve’l-memâlik

Ebü’l-Kāsım Ubeydullāh b. Abdillâh b. Hurdâzbih (ö. 300/912-13), Arap tasvi-
re dayalı coğrafya okulunun en erken temsilcilerinden biridir. İbn Hurdâzbih,
205/820 veya 210/825 yılında Horasan’da soylu bir İranlı ailede doğmuş, ancak
Bağdat’ta yetişmiştir. Dedesi Zerdüştî idi ve yaklaşık 815 yılında Bermekîlerden
birinin aracılığıyla İslâm’ı kabul etmiştir. Muhtemelen o, Arapların İran’ı fetih-
leri sırasında son Sâsânî hükümdarı III. Yezdicerd’in kaçışıyla ilgili ayrıntıları
Ebû’l-Hasan el-Medâinî’ye (ö. 843) aktaran Hurdâzbih er-Râzî ile aynı kişidir.

Babası Abdullah b. Hurdâzbih, 201-203/816-819 yıllarında Taberîstan valisi ol-
muş, Deylem ve Taberîstan’ın dağlık bölgelerinde İslâm düşmanlarına karşı
savaşmış ve cesur bir komutan olarak ün kazanmıştır. Aynı zamanda iyi eğitim
görmüş bir kişi olan babası, oğluna da uygun bir terbiye vererek onu birçok ilme
sevk etmiştir.

Onun takipçileri arasında İbn Rüste, Mervâzî, Gerdîzî, Bekrî ve anonim Hudû-
du’l-‘Âlem müellifi gibi tarihçi ve coğrafyacılar yer alır.105

İstahrî: Kitâbu’l-Mesâlik ve’l-memâlik

Ebû İshâk İbrâhîm b. Muhammed el-İstahrî el-Fârisî (ö. 340/951-52’den sonra),
klasik Arap coğrafya okulunun en erken temsilcilerinden biridir. Aslen Farslı
olup İran, Arabistan, Suriye ve Mısır şehirlerine birçok seyahat gerçekleştirmiş-
tir. O, Ebû Zeyd el-Belhî’nin (ö. 322/934) daha önce kaleme aldığı coğrafya eserini
318-321/930-933 yılları arasında yeniden işleyerek düzenlemiş, ardından yakla-
şık 340/951-952 yıllarında kendi coğrafya çalışması Kitâbu’l-Mesâlik ve’l-memâ-
lik içerisine almış ve seyahatleri sırasında topladığı verilerle önemli ölçüde
zenginleştirmiştir.

İstahrî’nin eseri, kendisinden önceki coğrafyacıların çalışmalarından farklıdır.

Büyük şehirlerin anlatımında ise tarihî topografyaya dair veri-
ler sunulmaktadır.

İbn Havkal: Kitâbu Sûretü’l-arz veya Kitâbu’l-Mesâlik ve’l-memâlik

Ebü’l-Kāsım Muhammed b. Alî en-Nasîbî el-Bağdâdî (IV./X. yüzyıl), Bağdat asıl-
lı Arap coğrafyacısıdır. 331/943 yılında seyahate çıkarak Kuzey Afrika, Endülüs,
Sicilya, Mezopotamya, İran ve Hindistan’ı ziyaret etmiştir. 340/951-52 yıllarında
İstahrî ile görüşmüş ve onun eserindeki bazı hataları kendisine bildirmiştir. İs-
tahrî’nin isteği üzerine bu eseri yeniden ele alıp kendi verileriyle zenginleştire-
rek Kitâbu Sûretü’l-arz veya Kitâbu’l-Mesâlik ve’l-memâlik adını vermiştir. Müellif
eserini birkaç kez yeniden yazmış ve nihayet 367/977 yılında Sicilya’da tamamla-
mıştır. İbn Havkal’ın çalışması, İstahrî’ninki gibi, klasik Arap coğrafya okulunun
en parlak dönemine aittir. Onun eserinin değeri, İstahrî’nin bize yalnızca kısal-
tılmış biçimde ulaşan metninin daha geniş bir versiyonunu kullanmış olmasında
da yatmaktadır.

Makdisî: Ahsenü’t-tekāsîm fî maʿrifeti’l-ekālîm

Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr el-Bennâ el-Makdisî
eş-Şâmî el-Beşşârî (ö. 390/1000 civarı), Kudüs doğumlu olup İslam ülkelerinde
uzun bir seyahat gerçekleştirmiş ve bu seyahat sırasında Horasan ve Mâverâün-
nehir’i de ziyaret etmiştir. Kendisine ait coğrafi eser Ahsenü’t-tekāsîm fî maʿrife-
ti’l-ekālîm, ilk olarak 375/985 yılında Sâmânî hükümdarları için kaleme alınmış-
tır. Daha sonraki yıllarda eserin ikinci bir redaksiyonu hazırlanmış ve bu kez
Fâtımîlere sunulmuştur.

Eserin değeri, yazarın önceki kaynaklardan yararlansa da temelini kendi gözlem-
lerine dayandırmasında yatmaktadır.

- Türkistan’da İslâm döneminin en erken belgeleri VIII. yüzyıla aittir. Ancak
Sâmânîler döneminden günümüze hiçbir belge ulaşmamıştır. Bazı rivayet kay-
naklarında Sâmânîler dönemine ait mektupların metinleri muhafaza edilmiştir.
Özellikle, Emir Nasr b. Ahmed’in (301-331/914-943 yıllarında hüküm sürmüştür)
327/938-39 yılında sarayına elçilik gönderen Çin hükümdarına yazdığı mektu-
bun metni, İbnü’z-Zübeyr’in (XI. yüzyıl) Kitâbu’z-Zehâ’ir ve’t-Tuhâf adlı eserinde
korunmuştur.

- Moğol öncesi döneme ait genel tarih eserleri, Sâmânîler hanedanı döneminde
Türkistan tarihi hakkında ayrıntılı bilgiler içermektedir.

Sâmânîler döneminde kaleme alınmış askerî tarih eserlerinden biri,
İbn A‘sam el-Kûfî’nin Kitâbu’l-Futûh’udur.

- Sâmânîler döneminde Türkistan ve komşu ülkeleri ziyaret eden seyyahların
notları bizim için özel bir değer taşımaktadır. Bu türden iki eser günümüze ulaş-
mıştır. Bunlardan biri, Halife el-Muktedir’in 309-310/921-922 yıllarında Bulgar-
lara gönderdiği elçilik heyetine katılan İbn Fadlan’ın seyahat notudur. Diğeri
ise, Sâmânî hükümdarı Nasr b. Ahmed’in (301-331/914-943) saray şairi olan Ebû
Dulef’e ait iki seyahatnamedir. Ebû Dulef, 327/939 yılında Buhara’ya gelen Çin
elçilik heyetinin dönüş yolculuğunda (yaklaşık 331/942 yılında) Çin’e kadar eşlik
etmiştir.

- IX–X. yüzyıllar, İslâm coğrafya okulunun ortaya çıktığı dönemdir. Bu okulun
kurucusu, Hârezmli büyük matematikçi, astronom, coğrafyacı ve tarihçi Ebû
Abdullah Muhammed b. Mûsâ el-Harizmî’dir (ö. 850).

Bu tür eserler genellikle Kitâbu’l-Mesâlik ve’l-memâ-
lik olarak adlandırılmıştır. Sâmânîler döneminde de böyle birçok coğrafya eseri
yazılmıştır.

- Vergi ve haraç sistemine dair eserlerde, ekonomi ve maliye tarihi bakımından
önemli bilgiler yer almaktadır. Sâmânîler döneminde Kudâme b. Ca‘fer’in (ö.
310/922 ile 337/948 arasında) Kitâbu’l-Harâc adlı eseri kaleme alınmıştır.

- Sâmânîler döneminde bilim ve kültür tarihine dair değerli bilgiler, âlimlerin,
şairlerin ve devlet adamlarının biyografilerinden oluşan tarihî-biyografik eser-
lerde muhafaza edilmiştir.